

آینده دیپلماسی اقتصادی ایران

افزایش یافته است. این باعث شده است زندگی روزمره مردم ایران دچار مشکلاتی شود. علاوه بر این تحریم‌های بین‌المللی باعث کاهش فرصت‌های شغلی و افزایش نرخ بی‌کاری شده است. با کاهش تجارت بین‌المللی و کاهش سرمایه‌گذاری خارجی، بسیاری از کسب‌وکارها از بین رفته‌اند و افراد بیشتری بدون کار مانده‌اند. با توجه به تحولات اخیر و تلاش دولت سیزدهم برای توسعه روابط بین‌المللی، امیدواریم که این بخش از دیپلماسی ایران در آینده بهبود یابد و نقش مهمی در توسعه اقتصادی کشور داشته باشد و آینده روشنی برای دیپلماسی اقتصادی ایران شکل بگیرد.
پیش‌بینی دقیق درباره آینده دیپلماسی اقتصادی ایران بسیار دشوار است؛ زیرا وابستگی آن به شرایط داخلی و بین‌المللی بسیار زیاد است. با این حال برخی از عواملی که می‌توانند تأثیرگذار بر آینده دیپلماسی اقتصادی ایران باشند، عبارت‌اند از:

- **شرایط اقتصادی داخلی:** اقتصاد داخلی ایران تحت تأثیر فاکتورهای متعددی مانند تحریم‌های بین‌المللی، نوسانات قیمت نفت و وضعیت سیاسی داخلی

قرار دارد. این شرایط می‌توانند در آینده به دیپلماسی اقتصادی ایران تأثیرگذار باشند.

- **روابط بین‌المللی:** روابط بین‌المللی ایران با دیگر کشورها و سازمان‌ها نیز می‌تواند بر دیپلماسی اقتصادی آن تأثیرگذار باشد. این شامل روابط با کشورهای همسایه، اتحادیه اروپا، ایالات متحده آمریکا و سازمان‌های بین‌المللی مانند سازمان تجارت جهانی و بانک جهانی است.

- **سیاست‌های دولت:** سیاست‌های دولت نیز می‌توانند در آینده دیپلماسی اقتصادی ایران تأثیرگذار باشند که شامل سیاست‌های مالی، اقتصادی و تجاری دولت است.

ایران با بسیاری از کشورها روابط دیپلماتیک برقرار کرده؛ اما با برخی دیگر این روابط به دلیل عوامل مختلف مسدود شده است. برخی از کشورهایی که ایران با آنها روابط دیپلماتیک برقرار کرده است، کشورهای عضو سازمان ملل متحد، کشورهای همسایه، شورهای آسیای میانه، کشورهای آسیای جنوب



حسین معافی

فعال رسانه‌ای

تحریم‌های بین‌المللی همچنان بر اقتصاد ایران تأثیرگذار هستند و مشکلات زیادی را برای توسعه اقتصادی در ایران به وجود آورده‌اند. تحریم‌های بین‌المللی شامل محدودیت‌هایی است که از سوی کشورها و سازمان‌های بین‌المللی به کشور ایران اعمال شده و هدف آنها تحریم اقتصادی و مالی ایران است. این تحریم‌ها شامل محدودیت‌هایی در زمینه‌هایی مانند صادرات نفت، تجارت بین‌المللی، بانکداری و حمل‌ونقل بین‌المللی است. این محدودیت‌ها باعث کاهش درآمد نفتی و صادراتی ایران، کاهش سرمایه‌گذاری خارجی و افزایش هزینه‌هاست. این تحریم‌ها تأثیر درخور توجهی بر زندگی روزمره مردم ایران دارند. تحریم‌ها باعث کاهش درآمد، افزایش قیمت کالاها، کاهش اشتغال و افزایش هزینه‌های زندگی و افزایش تورم می‌شوند. با توجه به کاهش درآمد نفتی، دولت ایران توانسته است برنامه‌های اجتماعی خود را به صورت کامل اجرا کند و در نتیجه قیمت‌های بسیاری از کالاها و خدمات از جمله مواد غذایی، دارو، لوازم خانگی و خودروها

گزارش «شرق» از واکنش نمایندگان به اظهارات معاون پارلمانی دولت درباره تعیین مصادیق نامزدهای مجلس

ساز ناکوک دولت برای مجلس

همراهی را از همان زمان که ۲۲۰ نماینده طی بیانیه‌ای از آقای رئیسی برای حضور در انتخابات دعوت کردند داشته است. همچنین انواع همراهی را در رای اعتماد به وزرای دولت از خود نشان داده است. به نحوی که در موضوعات متفاوت بسیاری از مردم برجسب وکیل‌الدوله‌بودن را به برخی نمایندگان این مجلس زده‌اند.»

سعیدی افزود: «بنابراین در چنین شرایطی، وقتی معاون حقوقی دولت چنین ادعایی می‌کند، فردا جامعه به ما چه خواهد گفت؟ یعنی دولت تا این حد از تعامل مجلس راضی نیست و خواستار مجلسی یکدست‌تر از این مجلس است که به اعتقاد خودش با همکاری با دولت، کارهای بزرگی در کشور انجام دهند؟ این حرف واقعاً حرف عجیبی است.»

او اضافه کرد: «دولت به تعبیر خودش می‌گوید ترجیح و تمایل ما این است که نمایندگانی انقلابی و ولایی داشته باشیم، کارکرد شورای نگهبان هم در این راستاست و این اقدام ورود به وظایف این شورااست.»

نماینده چهارپار در مجلس افزود: «لذا نمی‌دانم عزیزانم در دولت چه توقع و انتظاری از کسی که نماینده ملت است، دارند.»

سعیدی اما این سخن که چنین اظهارنظراتی شائبه تأثیر دولت در انتخابات را تقویت می‌کند، رد کرد و گفت: «من چنین برداشتی ندارم. البته در بسیاری از ارکان دولت برخی فضاها‌زی ایجاد می‌شود اما به تأثیرگذاری معتقد نیستم.» او در تأیید اینکه این سخنان آیا می‌تواند آفت حاکمیت یکدست باشد؟ گفت: «قبلاً گفتم‌ه تعامل بین قوا شرایط خود را دارد، اما یکدست‌شدن حاکمیت اشکالات زیادی به دنبال می‌آورد و یکی از مهم‌ترین اشکالات آنها این است که از سلاقی مختلف و قرائت‌های فکری مختلف در روند اداره کشور استفاده نخواهد شد.»

این نماینده اصلاح‌طلب مجلس یازدهم ادامه داد: «البته منظوم بحث دوگانه اصلاح‌طلب و اصولگرا نیست و مردم مدت‌هاست به این دوگانه اعتقاد ندارند، اما معتقد همه قرائت‌های مختلف در چارچوب نظام باید بتوانند از حق قانونی خود بهره‌مند شوند. اما متأسفانه در حاکمیت یکدست این اتفاق نمی‌افتد.»

او تأکید کرد: «در حال حاضر گرفتار حاکمیت یکدست شده‌ایم و همان‌طورکه

شاهدیم اهرم یکدستی قدرت باعث می‌شود آسیب‌ها دیده نشوند. مثلاً آمارهای عجیبی که برخی مسئولان اقتصادی دولت ارائه می‌دهند، هیچ ارتباطی به واقعیت‌های جامعه ندارد. این اتفاق ناشی از همین حاکمیت یکدست و یکپارچه است که باعث می‌شود مشکلات دیده نشوند و باید مراقب باشیم این یکدستی قدرت دوباره تکرار نشود.»

برای حزب اتحاد ملت نرسیده است؛ بنابراین اظهارنظر نهایی کمیسوین در قبال تأیید مجمع عمومی حزب اتحاد ملت و اعضا مانند خانم منصورى به‌عنوان عضو مؤثر حزب، منوط به بررسی مستندات برگزاری مجمع طبق مقررات و پاسخ دستگاه قضائی به استعلام سوپیشینه‌گیری مؤثر اعضا است تا درباره خانم منصورى مشخص شود؛ آیا همچنان محروم از حقوق اجتماعی و فعالیت سیاسی هستند یا خیر. مرادی در پایان گفت: رعایت دقیق قانون مدنظر کمیسوین ماده ۱۰ احزاب است و تلاش می‌کنیم ضمن اینکه فضا و شرایط را برای فعالیت احزاب تسهیل می‌کنیم، حرکت احزاب بر مدار قانون باشد؛ چراکه فعالیت سیاسی حزب می‌تلمد که اشخاص دارای شخصیت و پیشینه اجتماعی موجه وارد این عرصه شوند؛ بنابراین کمیسوین حساسیت لازم را درباره افرادی که به لحاظ‌گیری محرومیت اجتماعی دارند، مدنظر قرار می‌دهند. استاد چندپاره رسانه‌های اصولگرا به ماجرای

بررسی شود.

داد آخرین مجمع عمومی حزب اتحاد ملت برگزار شد و

مستندات برگزاری و اسامی اعضای منتخب آن در فهرستی

به کمیسوین ارائه شده است؛ اما هنوز نوبت بررسی کمیسوین

سیاسی را دارد یا خیر، گفت: کمیسوین درباره این مسئله با

توجه به عضویت مؤثر خانم منصورى در حزب اتحاد ملت

در گذشته بررسی‌هایی داشته و با توجه به سوابق محکومیت

و تداوم محرومیت اجتماعی در آن باز زمانی، ایشان امکان

عضویت مؤثر در حزب را نداشتند. مدیر کل سیاسی وزارت

کشور درباره آخرین وضعیت جبهه اصلاحات به لحاظ

حقوقی افزود: با توجه به اینکه جبهه‌های سیاسی طبق

قانون از احزاب دارای پروانه فعالیت تشکیل می‌شوند و خانم

منصورى نیز از حزب اتحاد ملت در جبهه فوق عضویت دارد،

ابتدا باید آخرین وضعیت پروانه فعالیت حزب اتحاد ملت

بررسی شود. مرادی، دبیر کمیسوین ماده ۱۰ احزاب، ادامه

داد آخرین مجمع عمومی حزب اتحاد ملت برگزار شد و

مستندات برگزاری و اسامی اعضای منتخب آن در فهرستی

به کمیسوین ارائه شده است؛ اما هنوز نوبت بررسی کمیسوین

حضور یک زن در مقام دبیر کلی یک حزب سیاسی و ریاست جبهه اصلاحات جزء مواردی است که به مذاق اصولگرایان خوش نیامده و بارها با ایجاد فضای رسانه‌ای به دنبال القای غیرقانونی‌بودن فعالیت حزبی آذر منصورى بوده‌اند. در آخرین تلاش مدیر کل سیاسی وزارت کشور در گفت‌وگویی با رسانه اصولگرای فارس نتهتا به دنبال حکم محرومیت از فعالیت سیاسی رئیس جدید جبهه اصلاحات است؛ بلکه بحث بررسی پروانه فعالیت حزب اتحاد ملت را نیز مطرح کرده است. این در حالی است که هر نوع محرومیت از فعالیت سیاسی و حزبی باید به موجب قانون و حکم قضائی باشد که فعلاً در عالم واقع خبری از چنین حکمی نیست. عبدالله مرادی، دبیر کمیسوین ماده ۱۰ احزاب و مدیر کل سیاسی وزارت کشور، در پاسخ به این سؤال که آذر منصورى به‌عنوان رئیس جبهه اصلاحات انتخاب شده و در سال ۱۳۸۸ به‌عنوان محکوم امنیتی دستگیر شده،

اجرای حکم اعدام عاملان حمله به شاهچراغ

شرق؛ سحرگاه دیروز، حکم اعدام دو نفر از عوامل اصلی حمله تروریستی به حرم مطهر حضرت شاهچراغ(ع)، در ملا عام با حضور دادستان مرکز فارس، شماری از مسئولان قضائی و انتظامی و جمعی از مردم و خانواده‌های قربانیان اجرا شد. احکام اولیه اعدام دو تروریست یادشده، سال گذشته بعد از طی مراحل دادسرا و دادگاه، در روزهای پایانی سال گذشته صادر شده بود و بعد از اعتراض وکلای متهمان، دیوان عالی کشور این احکام را تأیید و برای اجرا ابلاغ کرده بود. به گفته رئیس کل دادگستری فارس، این دو نفر در حمله تروریستی به حرم شاهچراغ(ع)، نقش مستقیم و اثرگذار داشتند. حجت‌الاسلام سیدکاظم موسوی تأکید کرد: رسیدگی به پرونده این حادثه تروریستی به شکلی کاملاً دقیق، قانونی و عادلانه انجام و احکام صادره نیز در بالاترین مرجع قضائی تأیید شده است. علیرضا پاک‌فطرت درباره ابعاد حادثه تروریستی در حرم شاهچراغ و اعدام دو نفر از عاملان



یک نفر از مدافعان امنیت و کشته‌شدن مهاجمان به اتمام رسید. با انتشار خبر حمله تروریستی به کلاترزی ۱۶ زاهدان، خبرگزاری تسنیم در گزارشی عنوان کرد که مهاجمان مجهز به کمربند انتحاری بودند که دو نفر اقدام به انفجار کردند؛ اما معاون امنیتی سیستان‌وبلوچستان گفته بود مهاجمان برای ورود به کلاترزی از «تارنجم» استفاده کردند و کمربند انتحاری نداشتند.

شرقی هستند؛ اما با توجه به تحولات سیاسی و اقتصادی جهان، این روابط ممکن است در آینده تغییر کنند. امیدواریم برقراری روابط دیپلماتیک ایران با کشورهای مهم منطقه و جهان و گسترش دیپلماسی اقتصادی که با حفظ اقتدار کشور همراه باشد، بتواند رشد اقتصادی را به دنبال داشته باشد و به رفع تنش‌ها با برخی کشورهای اروپایی و آمریکا و حل معادله پیچیده برجام کمک کند.

اخبار

«شرق» از حمله تروریست‌ها به یک پایگاه پلیس در شرق کشور گزارش می‌دهد

تور در زاهدان

شرق؛ صبح دیروز تعدادی افراد مسلح به سمت کلاترزی ۱۶ زاهدان حمله کردند که با شهادت دو نفر از مدافعان امنیت و کشته‌شدن مهاجمان به اتمام رسید. با انتشار خبر حمله تروریستی به کلاترزی ۱۶ زاهدان، خبرگزاری تسنیم در گزارشی عنوان کرد که مهاجمان مجهز به کمربند انتحاری بودند که دو نفر اقدام به انفجار کردند؛ اما معاون امنیتی سیستان‌وبلوچستان گفته بود مهاجمان برای ورود به کلاترزی از «تارنجم» استفاده کردند و کمربند انتحاری نداشتند. او همچنین گفته بود: «حمله‌کنندگان وارد برجک کلاترزی شدند، اما نتوانستند وارد محوطه کلاترزی بشوند.» علیرضا مرحمتی همچنین در توضیح آنچه رخ داده است، افزود: حدود ساعت ۷:۱۵ صبح امروز چهار فرد مسلح ناشناس اقدام به این حمله کردند که با حضور به‌موقع نیروهای امنیتی و انتظامی اوضاع تحت کنترل قرار گرفت. افراد مسلح با استفاده از تارنجم به بخش ورودی و انتظامات کلاترزی حمله کردند و با اقدام متقابل نیروهای انتظامی در همان نقطه زیر گیم‌زیر شدند و به محوطه راه نیافتند. همچنین خبرگزاری تسنیم به نقل از سخنگوی پلیس سیستان‌وبلوچستان از کشته‌شدن «سه نفری» که به کلاترزی حمله کرده بودند، خبر داد و گفت این حمله پایان یافته است؛ اما خبرگزاری ایرنا تعداد مهاجمان را چهار نفر اعلام کرده است. سردار جلیلیان نیز در تشریح جزئیات درگیری در کلاترزی ۱۶ زاهدان اظهار کرد: «اولیل صبح چهار تروریست مسلح در پوشش ارباب‌رجوع قصد ورود به محوطه اصلی کلاترزی را داشتند. این مقام ارشد انتظامی ادامه داد: با هوشیاری سرباز وظیفه نگهبان در اصلی مقر انتظامی، تروریست‌ها در اقدام اولیه خود برای ورود به محوطه اصلی کلاترزی ناگام مانده و در همان لحظات ابتدایی درگیری با مأموران انتظامی یک نفر از تروریست‌ها به هلاکت می‌رسد. او گفت: با حضور مقتدرانه مأموران پلیس مستقر در مقر انتظامی و پس از ناکامی تروریست‌ها در ورود به محوطه اصلی کلاترزی، مهاجمان مسلح وارد برجک نگهبانی کلاترزی و اقدام به تیراندازی گورگورانه به اطراف و درگیری مسلحانه با نیروهای امنیتی و انتظامی می‌کنند. فرمانده انتظامی سیستان‌وبلوچستان افزود: با آتش پرجمع مأموران پلیس، در این درگیری هر چهار تروریست تا دندان مسلح در صحنه به هلاکت می‌رسند و از آنها چهار قبضه سلاح جنگی، هفت عدد نارنجک و چند جلیقه انتحاری کشف شده است. سردار جلیلیان از شهادت دو نیروی جان‌برکف انتظامی، سرباز وظیفه مبین رشیدی و استواریکامر مدعی علیرضا کیخا در این حمله تروریستی خبر داد. مولوی عبدالحمید اسماعیل‌زهی، امام‌جمعه سنی‌های زاهدان نیز در واکنش به آنچه رخ داده است، با صدور بیانیه‌ای حمله مسلحانه افراد مسلح ناشناس به کلاترزی ۱۶ زاهدان را محکوم کرد. او در این بیانیه با درخواست از مردم زاهدان برای حفظ آرامش گفته است: «اگرچه تاکنون ابعدا این جریان برای بنده مشخص نیست و از کیفیت این حمله و اینکه چه گروه یا افرادی پشت آن هستند، بی‌اطلاع هستم. اما پیشاپیش نکرانی و برانت خویش را از هر نوع خشونت و حمله مسلحانه و هر حرکتی که باعث ناامنی باشد، اعلام می‌دارم.» فداحسین مالکی، نماینده مجلس نیز با اشاره به حمله به کلاترزی زاهدان اظهار کرد: امروز (دیروز) اول صبح دو نفر تروریست وارد کلاترزی ۱۶ زاهدان نزدیک عیدگاه اهل سنت شدند که بعد از آن سه نفر با تجهیزات کامل به کلاترزی ورود کردند. او ادامه داد: یکی از این سه نفر از بالای کلاترزی و افراد دیگر از طریق درگیری با مأموران وارد کلاترزی شدند. این حمله تروریستی برنامه‌ریزی‌شده صورت گرفته است؛ چون از همان ساعات اولیه صبح این اقدام را انجام دادند که مردم برای رفع مشکلات خود به کلاترزی رجوع می‌کنند. در پایان حمله دیروز طبق اعلام فرمانده انتظامی سیستان‌وبلوچستان، دو نفر از عوامل کلاترزی ۱۶ زاهدان، ستوان علیرضاکیخا و سرباز وظیفه رشیدی، پس از مقاومت جانانه در برابر حمله به شهادت رسیدند.

ادامه از صفحه اول

آب ملاشیه و مشکلات توسعه‌ای خوزستان

مناطقی مانند ایزده یا دشت آزادگان و هویزه و بستان بسیار کمتر از دیگر نقاط از آورده‌های توسعه برخوردار بوده و مهاجرت درون‌استانی نیز موجب شده تا سکونتگاه‌های غیررسمی و حاشیه‌ای بزرگی در استان خوزستان ظهور کند. ۴- یکی از حاشیه‌های مهم استان خوزستان و شهر اهواز منطقه ملاشیه است. ملاشیه که عمر چندان درازی ندارد امروزه محل سکونت حدود ۸۰ هزار نفر از مهاجرین درون‌استانی خوزستان است. نمونه‌های دیگری از این نوع مناطق حاشیه‌ای نیز در خوزستان وجود دارند که از کمترین امکانات توسعه‌ای و رفاهی برخوردارند. اهواز، آبادان، دزفول، خرمشهر، ماهشهر و دیگر مناطق شهری در استان خوزستان امروزه پذیرای خیل قابل توجه مهاجرینی هستند که به حاشیه شهرها کشیده شده‌اند. ۵- قطع ۲۰روزه آب منطقه ملاشیه یکی از مشکلات جانکاه معمول زندگی در چنین مناطقی در استان خوزستان است. اگر بارندگی زیاد باشد آب از طریق سیستم فاضلاب به درون مناطق و منازل مسکونی بازمی‌گردد. مثال عین دو در اهواز نمونه‌ای از این آواری است که بر سر مردم فرود آمده است. بازگشت فاضلاب به درون منازل شهروندان در حاشیه شهرها اتفاق ناگواری است که تاکنون حل آن به نتیجه نرسیده است. کمبود آب آشامیدنی در مهم‌ترین مرکز آب‌های سطحی کشور نیز روی دیگر ماجرا است. اگر آبرسانی چندصد روستای خوزستان همچنان با تانکر آب صورت می‌گیرد، در بخشی دیگری از خوزستان نیز مانند ملاشیه قطعی آب در اوج گرمای تابستانی و دمای بالای ۴۰ درجه زندگی عادی مردم را با اختلال فراوان مواجه می‌کند. کمبود مراکز رفاهی و خدمات شهری از اتوبوس دارای کولر شرکت واحد تا پارک‌ها و کتابخانه‌ها را هم باید بر این سایه افزود. مردم کوشش خوزستان و به‌ویژه مردمان مهربان ملاشیه در روزهای گرم تابستان نیازمند توجه بیشتر هستند. قرار بود با نصب استاندار جدید به عنوان استاندار ویژه و ارائه برنامه فوری برای رفع مشکلات توسعه‌ای استان و تصویب برنامه در هیئت وزیران راهی برای مقابله با مناصب و مشکلات مردم در خوزستان یافته شود. اما بخش‌هایی از مناطق برجمعیست خوزستان همچون ملاشیه در جنوب غربی شهر اهواز و شهرک‌های اقماری مشابه و پرشمار با حضور صدها هزار نفر از هم‌وطنان عزیز و شریف ما همچنان با مشکلات دشوار و رنج‌های جانکاهی مانند تأمین مهم‌ترین نیاز زندگی یعنی آب دست به گریبان هستند. آیا برای مدیریت و حل ریشه‌ای مسائل خوزستان برنامه‌ای هست؟

کنند. پاک‌فطرت تصریح کرد: لازم است وزارت کشور بر ورود افراد به کشور نظارت دقیقی داشته باشد. همه افراد باید با پاسپورت وارد کشور شوند. در هتل‌هایی که اقامت دارند نظارت شود. بنده شنیدم افرادی که حادثه تروریستی حرم شاهچراغ را برنامه‌ریزی می‌کردند، در یکی از هتل‌های شیراز که نزدیک به حرم مطهر نیز بوده است، چندین روز اقامت داشتند و از داخل برنامه‌ریزی کردند. دستگاه‌های اطلاعاتی ما و وزارت کشور باید برنامه‌های خود را منسجم‌تر دنبال کنند.

براساس این گزارش، غروب چهارم آبان سال ۱۴۰۱، حمله تروریستی به حرم مطهر حضرت شاهچراغ(ع) منجر به شهادت ۱۳ نفر و زخمی‌شدن ۲۵ زائر و مجاور و خادم آن آستان مقدس شد. عامل اصلی این حادثه، همان زمان در درگیری با مأموران انتظامی و امنیتی مجروح شد و در بیمارستان علی‌رغم تلاش پزشکان، به هلاکت رسید.